

Số: 10/KH-UBND

Quang Vinh, ngày 28 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra công vụ năm 2022

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức sửa đổi năm 2019;
Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 19/01/2022 của UBND huyện Đức Thọ về cải cách hành chính huyện năm 2022; Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 27 tháng 01 năm 2022 của UBND xã về cải cách hành chính xã Quang Vinh năm 2022;

UBND xã Quang Vinh xây dựng kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức, người lao động theo vị trí, việc làm nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm và hiệu quả công tác, hướng tới xây dựng đội ngũ CBCC có trách nhiệm cao, năng động và chuyên nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc kiểm tra công tác thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người lao động để nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính đơn vị trong năm 2022;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND xã.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động kiểm tra công vụ phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, đúng pháp luật, không hình thức, đối phó;

- Hồ sơ kiểm tra phải đầy đủ để lưu vào hồ sơ mỗi của cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại UBND xã Quang Vinh.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người lao động trong thực thi công vụ:

- Thực thi đúng, đầy đủ và chịu trách nhiệm về kết quả nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

- Việc chấp hành kỷ luật lao động và kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức và người lao động; thực hiện nội quy, quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của UBND xã.

- Chủ động, phối hợp trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- Việc thực hiện các quy định về những điều cán bộ, công chức, người lao động không được làm liên quan đến đạo đức công vụ, việc sử dụng tài sản nhà



nước trái pháp luật, lạm dụng quyền hạn trong thi hành công vụ, phân biệt đối xử...

- Trách nhiệm của người đứng đầu trong thi hành công vụ.

2.2. Kiểm tra việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức “cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư” trong hoạt động công vụ, văn hóa giao tiếp công sở và thái độ phục vụ nhân dân.

- Tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức;
- Thái độ lịch sự, nghiêm túc, khiêm tốn và tôn trọng nhân dân;
- Ngôn ngữ giao tiếp chuẩn mực, mạch lạc;
- Không hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn cho nhân dân trong quá trình thực thi công vụ.

2.3. Kiểm tra việc tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn và tự học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác.

3. Thời gian kiểm tra

Thực hiện trong quý II, quý IV năm 2022 (lịch cụ thể sẽ được thông báo sau).

III. Tổ chức thực hiện

1. UBND xã ban hành Quyết định thành lập tổ kiểm tra công vụ năm 2020; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ. Tổ chức họp UBND xã sau khi có kết luận của tổ kiểm tra để chỉ rõ những ưu, khuyết điểm và kịp thời chấn chỉnh việc thực thi công vụ của lực lượng cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

2. Tổ kiểm tra xây dựng lịch kiểm tra cụ thể thông báo tới cán bộ, công chức, người lao động; Tổ chức kiểm tra 90-100% cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị; Sau kiểm tra phải có biên bản kết luận chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm của từng cán bộ, công chức, người lao động.

3. Cán bộ, công chức, người lao động chuẩn bị đầy đủ hồ sơ cá nhân (Kế hoạch cá nhân, chương trình công tác, hồ sơ chuyên môn, nghiệp vụ) phục vụ công tác kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2022 của UBND xã Quang Vinh. Đề nghị các thành phần liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện các ban, ngành, tổ chức, cá nhân nếu khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Văn phòng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Cơ quan Tổ chức- Nội vụ;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQ;
- CT, PCT UBND xã;
- CB, CC xã;
- Lưu: VPUBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Việt